Na segunda **relectio** o último item reúne os principais assuntos e dá as conclusões do autor: «Ex his omnibus possunt componi pauci canones et regulas belligerandi.

Primus canon: Supposito quod princeps habet auctoritatem gerendi bellum, primum omnium debet non quaerere occasiones et causas belli, sed, fieri potest, cum omnibus hominibus pacem haberé, ut Paulus praecept (Ad Rom, (12)). Debet autem recogitare quos alii sunt proximi, quos tenemur diligere sicut nos ipsos, et quod habemus omnes unum communem Dominum, ante cuius tribunal tenemur rationem reddere. Est enim ultimae immanitatis causas quaerere et gaudere quod sint ad interficiendum et perdendum homines, quos Deus creavit et pro quibus Christus mortuus est. Sed coactum et invitum venire oportet ad necessitatem belli.

Secundus canon: Conflate iam ex iustis causis bello, oportet illud genere non ad perniciem gentis, contra quam bellandum est, ad consecutionem iuris sui et defensionem patriae et Reipublicae suae, et ut ex ille bello pax aliquando et securitas consequatur.

Tertius canon: Parta victoria et confecte bello, oportet moderare et cum modestia christiana victoria ubi et oportet victorem existimare se indicem sedere inter duas Republicas — alteram, quae laesa est, alteram, quae iniuriam fecit — ut, non tanquam accusater, sed tanquam index, sententiam ferat, qua satisfieri quidem possit Reipublicae laesae, sed quantum fieri poterit, cum minima calamitate et male Reipublicae nocentis, castigatis nocentibus quantum licuerit; et maxime quia, ut plurimum, inter Chirtianos tota culpa est penes principes, nam subditi bona fide pre principibus pugnant, et est periniquum, quod poeta ait, ut,

«quidquid delirant reges, plectantur achi».

Alguns aspectos são verdadeiramente notáveis. Apresentando — na **Relectio De Indis** — os títulos não legítimos e suas refutações, como preliminar à apresentação dos títulos legítimos e seus fundamentos — seguindo o tradicional método de discussão e demonstração da filosofia

(22) Vale frisar o aspecto «livre» — livre eleição insiste Francisco, pois, «a violência não cria direitos».

escolástica — aparecem detalhes de sua doutrina, idéias que ultrapassam o século. Aparecem diante de nós princípios «duplamente notáveis»: pela humanidade e pela universalidade. (23) Francisco na **De jure belli** bem como na **De Indis** nos impressiona.

Aspecto novo do pensamento vitoriano é a preocupação humanitária, que transparece dos tratados escritos no século XVI e nos séculos seguintes, opondo-se ao espírito vigorante na Idade Média, no campo das guerras, segundo o qual, dever-se-ia fazer tanto mal quanto possível aos inimigos, matando, torturando, massacrando, violando, destruindo, queimando, roubando, traindo a palavra empenhada, apesar dos esforços da Igreja em humanizar a guerra. Francisco adota posição totalmente diferente. A guerra deve ser praticada como mal necessário para reparar injúria grave, mas visando ao restabelecimento da paz e praticando o menor mal possível, evitando dano desnecessário ou que ultrapasse os limites do estritamente indispensável: «finis est pax et securitas. Erge gerenti bellum iustum licent omnia, quae necessaria sunt ad consequendam pacem et securitatem» IV, 431.18. quarta prepositie). Francisco apresenta princípio ao qual deveríamos prestar mais atenção na época contemporânea: quando os danos que podem decorrer de um ataque atingindo inocentes — ou, como coloca La Pradelle: «les innocents, ...jállais dire la population civile» — possam ser muito superiores de que a vantagem militar que daí se poderia obter, é preciso, pura e simplesmente, abster-se de fazer o ataque. (24)